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Nils Keyland 
(1867–1924)

Jan Garnert

Nils Keyland föddes 1867 och växte upp mitt i finnskogen på familjens gård i
Mangskog, Värmland. Där i Bjurbäcken tronar Östigårn än idag med milsvid ut-
sikt från en sydsluttning, med andra ord ett rätt typiskt läge för en finngård i
Värmland. Det var på sin mors sida Nils Keyland härstammade från Finland. Av
hennes släktnamn Kailainen skapade han i 20-årsåldern sitt efternamn Keyland.

Barndomen var som skogsbygden relativt mager men med tryggheten som
en gård på landet kan innebära, också under ett så beryktat nödår som just 1867.
I folkskolan gick det bra för Nils Keyland och han fick till sist läsa vidare. Som
21-åring avlade han studentexamen i Karlstad. Med sikte på läraryrket läste
han språk vid Uppsala universitet och reste sedan över till USA för att där söka
lyckan (Keyland 1950:155). På olika platser i USA växlade han arbete med stu-
dier men överansträngde sig och återvände pank och med hälsoproblem 1895
till Sverige. Som informator hankade han sig nu en tid fram i Göteborg.

Då vände livet blad. Prästen C. W. Bromander, tidigare studiekamrat med
Keyland, föreslog i ett brev den 6 maj 1898 att Artur Hazelius skulle anlita
Keyland som medhjälpare vid Nordiska museet, framför allt med insamlingen
av föremål från skogsfinnarna i Värmland. Bromander argumenterade att Key-
land var ”ett universalgeni med mångsidig begåfning … språkkarl, matemati-
ker, tecknare, poet, musikalisk. Inom Wermland torde ingen känna finnbefolk-
ningens förhållanden bättre än han.” Bromander betonade också Keylands
”finska börd och från barndomen stora förtrolighet med finnbygdsförhållanden
… hans finska typ, enkla väsen och stora förmåga att umgås med och vinna all-
mogefolk”.

Är innanförskap eller distans bästa utgångspunkten för en bra forskare?
Bägge kan vara en tillgång, men om Bromander såg Keylands förtrogenhet
med finnmarken som en tillgång tvekade av samma skäl Lars Magnus Daniels-
son som var präst i Lekvattnet, också det i Värmlands finnbygder. Hemmahö-
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righeten, skrev Danielsson till Bromander, talade mot Keyland. Tvärtom måste
det till en skolad herre från staden som med distans och kärlek kan beskriva den
finska kulturen. För sin egen skull borde Keyland ”bort från finnskogarna ut i
det praktiska livet för att komma bort från den sentimentala drömvärld” som
han var försjunken i så länge han höll sig i finnskogen. Keylands poetiska pro-
duktion höll honom bergtagen, ansåg Danielsson, och trots sin utbildning och
lärdom skulle han ”aldrig lyckas helt objektivt uppfatta dels återgifva den kvar-
lefva af finsk kultur i sin historiska ram, ty därtill saknar han dels praktisk för-
måga, dels, som sagdt, sammansmälter hans själ med den …” (kopia av brev
daterat 1 nov. 1897, hos Tomas Janson, Säffle).

Keyland hade då redan debuterat som författare, närmare bestämt som poet.
I jultidningen Värmländingarne publicerades 1896 dikten ”Rattanolla”, ett lika
fornromantiskt som naturlyriskt högtravande skaldestycke. Diktens Rattanolla
är ett högt berg i Lekvattnet som Keyland liknar vid en ”bergjättemö” med
”Angantyrshufvud”. 

År 1898 började Keyland arbeta för Nordiska museet och han hade därmed
hittat sin livsuppgift. Redan i november samma år kunde han skicka en stor
samling föremål till museet, ”4 väldiga hästlass fornsaker, som jag nu på sista
tiden samlat. Inom några dagar kommer ytterligare 2 lass att afsändas. Förteck-
ning på innehållet … medföljer.” Keyland såg sitt arbete som en räddningsin-
sats för den finska kulturen, som han menade inte längre togs på allvar och vars
materiella kulturarv höll på att försvinna. Sammanlagt skickade han bara under
vintern 1898–1899 in 1196 föremål till Nordiska museet.

Som Keyland börjat fortsatte han samla. 1903 hade hans dokumentation för
Nordiska museets räkning fått rykte om sig att vara den viktigaste ”i fråga om
omfång, noggranna och grundliga beskrifningar och omsorgsfullt gjorda teck-
ningar” (Berg 1954:13). Under de följande åren blev han museets i särklass
störste samlare. Det mesta var föremål från finnbygderna i Värmland, men
Keyland skickades av museet också till Dalarna, Hälsingland, Härjedalen och
Jämtland. Till hans företräden hörde att han inte bara samlade in föremålen.
Han var en skicklig tecknare som arbetade flitigt med ritblocket men också
med kamera. Han avbildade byggnader, heminteriörer och föremål men även
annat, som exempelvis handrörelserna vid fingerfärdighetstrick. Keyland hade
därtill öra för låtar och muntliga traditioner. Han bar sitt dragspel med sig för
att samla in folkmelodier som han på gehör lärde sig spela. Hans första själv-
ständiga publikation blev samlingen Vermländska låtar (1901), med uppteck-
ningar av honom själv och arrangemang för piano/fiol av C. W. Rendahl.

Fram till 1924 skulle museet få behålla Keyland i sin tjänst, men han beva-
rade i all sin professionalitet också en hängivenhet för den finska kulturen i
Värmland. Det starka bandet mellan yrkesroll och personlig bakgrund var på-
tagligt, ett privat samband som inte heller på senare tid varit helt ovanligt bland
etnologer (Etnologiska visioner 1993).

*
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Det är Keylands bildtänkande och metodiska utnyttjande av kameran som gör
honom unik bland det tidiga 1900-talets etnologer och museiintendenter. Hans
fotografiska verksamhet aktualiserar också frågor om forskningsetik och teore-
tiska förhållningssätt. Under Keylands tid användes kameror sparsamt för kul-
turhistorisk dokumentation. När de togs fram var det mest för att avbilda före-
mål och redskap, interiörer, byggnader eller miljöer i städer och på landet. En
minsta gemensam nämnare för dessa bilder är vanligen att de saknar mänsklig
närvaro. 

Keyland fotograferade som mest mellan 1904 och 1922, att döma av de fo-
tografier som finns bevarade i Nordiska museets arkiv. I likhet med andra et-
nologer tog han under sina forskningar i fält bilder av föremål och byggnader,
men olikt sina kolleger fokuserade han lika mycket på människor i arbete med
redskap, personer som använder föremål, leker, utför folkliga trick eller befin-
ner sig i olika och högst alldagliga situationer. Nils Keylands viktigaste bidrag
till den etnologiska fotohistorien är just de bilder där han på glasplåtarna satt
människan i centrum och tagit bilderna i hennes sociala och materiella miljö.

Men hur tänkte Keyland? En formulering som troligen fångar något av hans
förhållningssätt och syfte är ordvalet i en text från 1919. Han skriver där att han
vill ”återgiva situationer” (Keyland 1919a:[6]). För Nils Keyland tycks det
onekligen som om de föremål och miljöer han ville dokumentera blev i etnolo-
gisk mening kompletta först när människor som hörde samman med dem fanns
med på bilden. På samma vis tycks han ha resonerat om arbetsredskapen – bil-
den av ett redskap blir komplett först om etnologen i bild också dokumenterar
hur det används. 

Keyland insåg också att om han rättvisande skulle kunna beskriva ett arbete
så krävdes mer än enstaka bilder och dessutom att personerna i bild agerade.
Därför tog han serier av bilder för att skildra arbeten som havreskörd, kolning,
tjärbränning, tröskning och korgbindning. En del av bilderna använde han för
att illustrera artiklar och böcker. Betecknande för den betydelse han fäste vid
den fotografiska bilden är att flera av hans artiklar har titlar där ordet ”bild” in-
går. Artikeln ”Några olika sätt att bränna tjära” publicerades med undertiteln
”Bilder och anteckningar från Värmland”. Ett par artiklar om lövtäkt och ren-
slakt bar bägge underrubriken ”Bilder och anteckningar”. 

En nutida betraktare kan också se ett genusperspektiv i Keylands bilder. Det
Keyland gör är i en mening elementärt; han fotograferar i ungefär lika omfatt-
ning män och kvinnor som agerar. Men därmed avskiljer han sig från sina sam-
tida manliga kolleger som i sin forskning gärna fokuserade på männens värld,
vare sig det gällde arbete eller andra sociala situationer. 

Keyland ger själv ingen ledtråd till teoretiska eller andra utgångspunkter för
sitt motivval. Det kan vara så att han i sin ambition att dokumentera vardag och
arbete, ofta i anslutning till bostäder och inägor, helt enkelt befunnit sig i en
minst lika kvinnlig som manlig värld. Det i sig borde, med genusordningen i
åtanke, däremot inte automatiskt leda till en könsjämvikt i motivvalet. Tanken
som lätt infinner sig är i stället att Keylands personliga kvinnointresse spelat en
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roll i hans professionella fotograferande. Kvinnor var närvarande på många vis
i hans privata liv. Han var en evig ungkarl med olika slags relationer till en rad
kvinnor. Enligt Keylands medarbetare vid många fältarbeten, arkitekten Lud-
vig Mattsson, knöt han ideligen kontakter med kvinnor, såväl i Värmland som
i Stockholm  (L. Mattssons dagboksanteckningar och brev, hos Anders Matts-
son, Uddevalla; se även Mattsson 2000). Enligt Gösta Berg (i telefonsamtal no-
vember 1989) var Keylands gensvar stort hos kullorna som arbetade på Skan-
sen. Hans kvinnointresse fick honom också att ta nakenbilder, både hemma i de
värmländska skogarna och i bostaden vid Skeppargatan i Stockholm.

I Keylands egen dagbok för den 27 augusti 1916, när han och Mattsson ar-
betar med det som blir en av deras främsta byggnadsinventeringar i Värmlands
finnmarker, skriver han: ”Jag fotograferade en lövstack på morgonen. Per Lars-
sons småflickor försökte cykla. Till Nolla eller Gransjöängen, flickorna sutto i
rummet, när vi kom, livliga töser, som fotograferade[s?], men de tyckte inte om
att stå modell, bjödo på kaffe. Den snyggaste flickan höll mig sällskap i rum-
met, medan Ludvig gjorde uppmätning. Vi överenskom att hon skulle fara till
Stockholm i st. f. X-ania [Kristiania] nästa gång.”

Som ett slags bonuseffekt av Keylands generella kvinnointresse finns det i
Nordiska museets arkiv idag ett genushistoriskt intressant och omfattande

En typisk Keylandbild med en person i en situation där ett föremål är centralt. Bilden är en av
flera som visar grindar och låsanordningar av olika konstruktion. Foto: Nils Keyland (Nordiska
museet).
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fotomaterial om kvinnoarbete och kvinnovardag på landsbygden under 1900-
talets två första årtionden. 

* 

Vi vet inte hur Nils Keyland lärde sig fotografera. Visserligen hade Artur Ha-
zelius redan på våren 1899 uppmanat honom att fotografera och även Nordiska
museets fotograf August Christian Hultgren kan ha varit en inspiratör. Både
Hultgren och Keyland hade varit i USA, båda var troligen självlärda som foto-
grafer, båda dokumenterade de sin hembygd, i Hultgrens fall Ydre. Men att
Keyland sedan blev en skicklig fotograf berodde snarare på hans konstnärliga
blick och bildsinne än på inspiration från andra.

Keyland blev en särpräglad fotograf i sin samtid men det han kallar situatio-
ner och hans användning av begreppet dokument om sina bilder väcker yrkes-
etiska frågor. När han exempelvis 1919 publicerade sin bok Julbröd, julbockar
och staffanssång försåg han den med undertiteln Dokument rörande den
svenska allmogens julfirande. I boken ingår några bastubilder som idag hör till
Keylands mest publicerade bilder. Om dessa fotografier skriver han att de ”to-
gos näst före jul 1910” (Keyland 1919b:89). Det hade varit rimligare att kalla
bastubadet för en rekonstruktion. I början av 1900-talet levde traditionen att
bada bastu inte längre kvar. För att kunna ta sina bilder bad Keyland därför någ-
ra honom närstående att agera. Kvinnan som häller vatten är Nils Keylands sys-
ter Inga Persson, männen är hans bror August, Ingas make Magnus och Johan

Bastubadet, 1910, en av flera arrangerade bilder där Keyland i bildspråk beskriver det förflutna.
Foto: Nils Keyland (Nordiska museet).
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Eriksson. Men bildtexten i den publicerade boken lyder neutralt: ”Badstubad.
Husmodern häller vatten på ugnen. Till höger en skinnfäll upphängd till rens-
ning. Värmland, Mangskog socken.”

Några av Keylands bilder ingår i Sigurd Erixons klassiska arbete Möbler
och heminredning i svenska bygder (1925–1926). En av dem föreställer ett
barn i en gångstol, med andra ord en typisk Keylandbild eftersom både föremål
och människa finns med. Bildtexten lyder: ”Stuga med gångstol. … Mang-
skogs sn, Jösse Härad, Värmland” (Erixon 1926:160). Vad bilden visar är ett
arrangemang där en gångstol placerats i rummet på Harkapot, ett litet sommar-
ställe i Mangskog, beläget en bit upp i backen från Östigårn, Nils Keylands
barndomshem. Barnet är inte från trakten utan en sommargäst. 

Bekant sedan länge är att Keylands välkända fotoserie av nattfrieri inte är
autentisk. De agerande vid fotograferingen 1912 var Robert Nilsson från Bjur-
bäcken och Eva Dahlstedt, läkarhustru och född grevinna Mörner. Det var för
övrigt i hennes och makens sommarhus Harkapot som bilderna togs. Bildens
bäddsoffa är dekorerad av Rackstakonstnären Alfred Ekstam. Idag finns soffan
i hembygdsgården i Mangskog. 

Sammanställer man Nils Keylands alla fotografier av människor som arbe-
tar eller befinner sig i andra sociala situationer kan de indelas i fyra rätt distink-
ta grupper:

Nattfrieri, 1912. Bilden ingår i en svit bilder som visar ett nattfrieri där en ung man knackar på
fönstret till en flicka som till sist välkomnar honom att stanna hos henne. Foto: Nils Keyland
(Nordiska museet).
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1. Dokument, där personer agerar framför kameran i för dem vardagliga situa-
tioner.

2. Rekonstruktioner, där Keyland låter personer visa hur en viss syssla de var
väl förtrogna med skulle utföras, men det personerna visar var redan historia då
bilderna togs. Till den här gruppen hör exempelvis bastubilderna.

3. Rekonstruktioner, där Keylands avsikt var att visa hur något utfördes, men
vem som visade detta eller var bilden togs spelade mindre roll. Ett exempel på
detta är en bild där några ynglingar på gårdsplanen framför Keylandgården
1922 visar hur olika trick ska utföras. 

4. Rekonstruktioner, där Keylands vänner från bl.a. Stockholm agerar i ett slags
iscensättningar som kan jämställas med hur gamla seder och bruk visades på
Skansen i Stockholm. Till den här gruppen hör bilderna med nattfrieriet.

För Keyland tycks frågor om fotografiers autenticitet aldrig ha varit en fråga
om yrkesetik. Han blandade sorglöst dokument och rekonstruktioner på ett sätt
som förmodligen ingen skulle göra idag vid museidokumentation, åtminstone
inte utan att tydligt ange vad som är en arrangerad bild. För Keyland räckte det
troligen att det han fotograferade var i hans tycke rättvisande, att det represen-
terade autentiska situationer.

Å andra sidan – varför i efterhand lasta Keyland för detta? Från 1906 var han
anställd vid Nordiska museet och föreståndare för den kulturhistoriska avdel-
ningen. Till hans arbetsuppgifter hörde att på Skansen arrangera och levande-
göra det slags situationer som han var väl förtrogen med. På Skansen skulle
alltsedan starten i början av 1890-talet spinnrockarna surra och nybakat tunn-
bröd dofta, här skulle fäbodjäntor valla kor och spelmän spela. Artur Hazelius
tanke med sitt friluftsmuseum förverkligades först om allmogens folkliv ge-
staltades, med realism och suggestion om vartannat. 

Nils Keyland agerade själv på Skansen i olika roller, både före och efter
1906. Han berättade historier på värmländska, lagade och serverade traditio-
nella maträtter och fick i gång folkdanserna. Traditionen med levande miljöer
finns som bekant kvar på Skansen. Där går korna på fäbodvallen, bokbindarna
arbetar i stadskvarteret och kvinnor i folkdräkt berättar sagor i Bollnässtugan.
Och fortfarande bakas det tunnbröd i Älvrosgården från Härjedalen, en gård
som Nils Keyland såg till att få till Skansen. Själv hade han säkert varit belåten
med den levande folkkulturteater som Skansen är idag. Fotograferingen var för
Nils Keyland nog bara ett av flera sätt på vilka han kunde iscensätta bilder ur
folkets vardagsliv, kulturhistoriska tablåer. 

*

Keylands enda större publikation är Svensk allmogekost från 1919–1920 med
undertiteln Bidrag till den svenska folkhushållningens historia. Bokverket är
ett arbete som det snart hundra år senare regelbundet refereras till. Del 1 be-
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handlar all kost med vegetabiliska ingredienser, alltså även exempelvis blod-
palt. I del 2 skriver han om animalisk kost, brygd och brännvinsbränning och
avslutar sin drygt 350 sidor mäktiga genomgång med ett kapitel om tobakens
”bruk och odlande” i nordvästra Värmland.

Svensk allmogekost kan bäst liknas vid en ambitiös riksinventering av äldre
folkligt kosthåll. Det var en gigantisk uppgift i sig, som inte blev lättare av att
Keyland gav sig i kast med den innan Nordiska museet och andra minnesinsti-
tutioner skaffat sig sina staber av medarbetare ute i landet som regelbundet sva-
rade på frågelistor. Han lyckades få in uppgifter om maträtter och kosthåll från
hela Sverige. Materialet är naturligtvis av stickprovskaraktär men imponerande
med alla uppgifter om redskap vid matlagning, maträtter, kryddning, mjölk-
ning, smör, slakt och ost. Keyland själv jämförde sin bok med ett museum ”där
man i rum efter rum ser föremål från landets skilda delar exponerade, till synes
likartade, men samtidigt skiljande sig från varandra genom vissa provinsiella
särdrag” (Keyland 1919a:[5]). 

Etnologen och matforskaren Anders Salomonsson i Lund liknade 1987
Svensk allmogekost vid en ”guldgruva” för den som är ute efter regionala va-
riationer i det förindustriella kosthållet (Salomonsson 1987:9). Nils Edvard
Hammarstedt, kollega till Keyland, tyckte däremot de många sakuppgifterna
blev tröttande i längden. Det hade varit bättre om Keyland låtit mer stanna i
skrivbordslådan. Generellt sett, ansåg Hammarstedt, var Keylands styrka som
forskare de grundliga iakttagelserna men inte analysen (Hammarstedt 1925:
25–26). 

När Nils Keyland oväntat avled i juli 1924 inträffade dödsfallet på den plats
i tillvaron han nog helst velat önska sig. I Mangskog var han hemma. Men även
under de många åren i Stockholm återvände han ofta till Värmland. Livet ige-
nom var det för hembygden hans hjärta klappade. Det var med den känslan som
ständig drivkraft Keyland arbetade professionellt med insamling av föremål,
nedteckning av traditioner, gestaltning av lekar på Skansen och därtill gjorde
en fotografisk insats utan motstycke.

Nils Edvard Hammarstedt formulerade Keylands relation till finnskogen så
här: ”Innerst i hans väsen var det nog vildmarkens och naturlivets poesi, som
allt fortfarande ägde hans livs kärlek, och som var den dolda, kanske omedvet-
na, drivfjädern till hans storartade etnologiska forskargärning.” I samband med
utgivningen av Folkliv i Värmlands finnmarker (1954), en bok med artiklar och
fotografier av Keyland, betonade Nordiska museets styresman Andreas Lind-
blom att Nils Keyland i jämförelse med sina kolleger framstod ”som en intres-
sant främling ... en romantiker framvuxen ur det Värmland som mer än andra
landskap fött den svenska sagan och poesien” (Keyland 1954:[7]). Det var allt-
så mer eller mindre samma karakteristik som Lars Danielsson i Lekvattnet for-
mulerat redan 1897, men då i varnande syfte.

Hammarstedt, Lindblom och Danielsson pekade alla på något väsentligt: li-
vet igenom vurmade Keyland för finnmarkens folk och gjorde till sitt yrke att
bevara minnet av vad han såg som det finska kulturarvet i Värmland. Det var
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sin egen värld som diktaren/intendenten bevarade och gestaltade i bild, ord, låt-
uppteckningar, föremål, byggnader och livfulla iscensättningar.

I flera avseenden framstår författaren Dan Andersson (1888–1920) som
andlig kusin till Nils Keyland. De kom båda från finnmarken och blev bägge
reflekterande och gestaltande kulturarbetare. Andersson blev författare av lyrik
och prosa, därtill journalist. Keylands bana blev en annan, men bägge hade de
släktband till finnskogen och de finnar som slog sig ner i Sverige på 1600-talet.
Ingen av dem lade någonsin sitt kulturarv och släktarv bakom sig. De bevarade
och ägde, som Göran Greider skriver om Dan Andersson, ”som hemland inte
bara Sverige, utan något annat, vagare, … finnmarken, den som ekade av
migranternas kultur ner genom seklerna” (Greider 2008: 323).
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